È altrettanto significativo che la stessa scelta sia adottata per il Digesto: la costituzione *Tanta/Δέδωκεν*, con cui l'opera viene emanata, afferma che tutto il contenuto della raccolta – con le modifiche e gli adattamenti in essa inseriti – è da considerarsi come proveniente direttamente dalla volontà imperiale (*Tanta/Δέδωκεν*, 10 ... *ut quidquid ibi scriptum est, hoc nostrum appareat et ex nostra voluntate compositum...*). Di conseguenza i frammenti raccolti – pur mantenendo, per rispetto nei confronti degli antichi, l'attribuzione al giurista che ne era stato autore³⁰ – sono definiti *leges* ed è espressamente stabilita la loro equiparazione alle costituzioni imperiali e, conseguentemente, la loro pari efficacia normativa, diversamente da quanto accadeva prima con la legge delle citazioni.³¹

²⁹ Cfr. anche c. *Tanta/ Δέδωκεν*, 11 *in fine*.

³⁰ Cfr. c. *Tanta/ Δέδωκεν*, 10.

³¹ Cfr. CTh. 1.4.3: (...) *Ubi autem diversae sententiae proferuntur, potior numerus vincat auctorum, vel, si numerus aequalis sit, eius partis praecedat auctoritas, in qua excellentis ingenii vir Papinianus emineat, qui, ut singulos vincit, ita cedit duobus.*

Tantal/Δέδωκεν 20: *Cum enim constitutionum vicem et has leges obtinere censuimus quasi ex nobis promulgatas, quid amplius aut minus in quibusdam esse intellegatur, cum una dignitas, una potestas omnibus est indulta?*

Il termine *lex* è, dunque, impiegato nel linguaggio giuridico giustiniano per indicare in maniera indifferenziata tutte le norme contenute nella compilazione, siano esse effettivamente di origine imperiale, siano esse di origine giurisprudenziale. Esempari, in proposito, sono le frasi conclusive sempre della costituzione *Tantal/Δέδωκεν*:

23. *Leges autem nostras, quae in his codicibus, id est institutionum seu elementorum et digestorum vel pandectarum posuimus, suum obtinere robur ex tertio nostro felicissimo sancimus consulatu, praesentis duodecimae indictionis tertio kalendas ianuarias, in omne aevum valituras et una cum nostris constitutionibus pollentes et suum vigorem in iudiciis ostendentes in omnibus causis, sive quae postea emergerint sive in iudiciis adhuc pendent nec eas iudicialis vel amicalis forma compercutit (...). Bene autem properavimus in tertium nostrum consulatum et has leges edere, quia maximi dei et domini nostri Ihesu Christi auxilium felicissimum eum nostrae rei publicae donavit, cum in hunc et bella Parthica abolita sunt et quieti perpetuae tradita, et tertia pars mundi nobis adcrevit (post Europam enim et Asiam et tota Libya nostro imperio adiuncta est) et tanto operi legum caput impositum est, omnia caelestia dona nostro tertio consulatui indulta.* 24. *Itaque omnes iudices nostri pro sua iurisdictione eisdem leges suscipiant et tam in suis iudiciis quam in hac regia urbe habeant et proponant...*